Candaroğulları beyleri, kendi adlarına eserler telif ettirmişlerdir.
Bunun yanı sıra beyliğin son beyi kabul edilen Ebu’l-Hasan Kemalettin İsmail Bey
(v. 884/1479) bizzat eser veya eserler kaleme almıştır. Şimdilik sadece bir eserin-
den söz edebiliyoruz.1 Onun, Hulviyyât adını taşıyan bu eseri, fıkhın fürûuna ait-
tir. Namaz, oruç, hac, zekât, kurban ve fıtır sadakası gibi ibadetlere ait hükümler
içerir.

İsmail Bey’in doğum tarihi ile ilgili en önemli bilgi Şeyh Bedreddin’in
Menâkıbnamesi’nden öğrenilebilmektedir. Menâkıbname’ye göre Şeyh Bedreddin
Kastamonu’ya geldiği sırada İsfendiyar Bey’in bir torunu doğmuş olduğundan,
Şeyh Bedreddin bu çocuğun adını “İsmail” koymuştur ki bu çocuk İbrahim Bey’in
oğlu İsmail Bey’dir.3 Buna göre İsmail Bey, hicri 822 Cemaziyelevvelinde (Miladi
1419 Haziran) doğmuştur. 4 Bu bilgiyi başka tarihçiler de teyit etmektedir.5

İsmail Bey’in ilme olan tutku derecesindeki düşkünlüğü ve kendisinin de ki-
tap yazacak kadar ilme vukûfiyeti, küçük yaştan itibaren kuvvetli bir ilmî eğitim
aldığının göstergesidir.

Beyliğinin Osmanlı’nın eline geçmesinden sonra İsmail Bey, kendisine verilen
Bursa Yenişehir, İnegöl ve Yarhisar taraflarına gitmiş, daha sonra ise kendi iste-
ğiyle Anadolu’dan Rumeli’ye nakledilmiş ve kendisine Filibe’de dirlik verilmiştir.13
İsmail Bey hayatının geri kalan kısmını Filibe’de geçirmiş ve burada 884/1479’da
vefat etmiştir.14 Filibe’de kendi yaptırmış olduğu Bey Mescidi-İbn Kâsım adı ile
anılan mescidin yanandaki türbesine gömülmüştür.15

2-İlmi Şahsiyeti ve İlme Verdiği Değer
İsmail Bey, maddi kalkınma yanında manevi kalkınma çalışmalarını hiçbir

zaman ihmal etmemiş, özellikle eğitim işlerine çok büyük önem vermiştir. Çocuk-

8 Mecdî Mehmed Efendi, Hadâiku’ş-Şakâik, Tab’hâne-i Âmire, İstanbul 1269/1852, s.125; Fethullah Şirvanî’nin
Kastamonu’ya gelerek, İsmail Bey’in hürmet ve teveccühüne mazhar olup, bizzat İsmail Bey’e ders verişi ve özellikle
matematik ve astronomi sahasındaki Semerkand okulunun birikimini Ali Kuşçu ile birlikte Anadolu ve İstanbul’a
aktardığına dair bilgi için bkz: İhsan Fazlıoğlu, Osmanlı Felsefe-Bilim Dünyasının Arkaplanı Olarak Semerkand Ma-
tematik-Astronomi Okulu, www.ihsanfazlioglu.net, s.

45; Yine İsmail Bey’in emriyle yapılmış
mütercimi bilinmeyen bir Kimya-yı saâdet tercümesi vardır. Bkz: www.eflani.com/candaroglu.htm, (17.09.2011
tarihli erişim); Candaroğulları Beyliği döneminde yazılan diğer eserler şunlardır: 1-Allâme Kutbüddin Mahmud
b. Mes’ud Şirazi, 709/1309’da İntihab-ı Süleymanî adında İhyâu’l-ulûm’un Farsça muhtasar tercümesini Süleyman
Paşa adına yazdı. 2-Süleyman Paşa’nın kardeşi Yakup Beyin oğlu Adil Bey’in oğlu Celaleddin Bayezid (Kötürüm
Bayezid) adına 763/1361’de tercüme edilen 3000 küsur beyitli Kastamonulu Şa’zi’ye ait Maktel-i Hüseyin Mesnevisi.
Bu eser, bilinen ilk müstakil Maktel-i Hüseyin’dir. 3-İsfendiyar Bey’in, oğlu İbrahim Bey’in çocukluğunda okuması
için Cevahiru’l-esdaf adında Türkçe bir Kur’an tefsiri. Bu tefsirin, dil çalışmaları bakımından da önemi büyüktür.

Kemalettin İsmail Bey’in
hayranı olarak Acemistan’dan (İran) kalkıp Kastamonu’ya gelmiş, bir aralık Bursa
Yıldırım Medresesi’nde müderrislik etmiş ise de tekrar İsmail Bey’in yanına döne-
rek ömrünü burada tamamlamış ve İsmail Bey tarafından çok sevildiği için kendi
türbesine defnedilmiştir. Yine 852/1448’de vefat eden ve kendisi için “âlimlerin ve
büyüklerin iftihar kaynağı” vasfının kullanıldığı22 Bektaşoğlu Safiyyüddin Efendi
de aynı türbede medfundur.23

Âlimlere verilen bu yüksek itibar sayesinde Kastamonu kısa zamanda bir ilim
merkezi halinde gelmiştir.

Çok kısa
meseleler olduğu gibi, etraflıca anlatılmış meseleler de vardır. Bazı meselelerde
ayet, hadis metin ve mealleriyle çeşitli Arapça ibareler, dualar, fıkıh metinleri vs.
yer almaktadır.41

İsmail Bey’in telif etmiş olduğu Hulviyyât, kendi türünde yazılmış ilk Türk-
çe eserlerdendir. Belki de ilkidir. İsmail Bey’in 822/1419 yılında doğduğu42 ve
miladî 1419-1479 yılları arasında yaşadığı düşünüldüğünde bu tarihin Osmanlı
fetva kitapları yazma geleneğinin bir hayli öncesine rast geldiği söylenebilir.43 Mol-
la Fenârî’ den (v. 1431m.) Ebussuûd Efendi’ ye (v. 1574m.)